
 

 
МИНИСТЕРСТВО 

ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ 
ЗАЩИТЫ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
(МИНТРУД РОССИИ) 

 
ЗАМЕСТИТЕЛЬ МИНИСТРА  

 
улица Ильинка, 21, Москва, ГСП-4, 127994 

тел.: 8 (495) 870-67-00, факс: 8 (495) 870-68-71 
E-mail: mintrud@mintrud.gov.ru 

[REGNUMDATESTAMP] 
 

 

 
Российская трехсторонняя комиссия  

по регулированию социально-
трудовых отношений 

 
 

Министерство труда и социальной защиты Российской Федерации направляет 
на рассмотрение проект постановления Правительства Российской Федерации                      
«О переносе выходных дней в 2024 году», подготовленный согласно статье 112 
Трудового кодекса Российской Федерации и поручению Правительства Российской 
Федерации от 21 мая 2012 г. № ИШ–П12–2861, и просит вынести его на обсуждение 
в рамках Российской трехсторонней комиссии по регулированию социально–
трудовых отношений в возможно короткий срок. 

Приложение: на 3 л. в 1 экз. 
 
 

 М.С. Абдулхалимов 

[SIGNERSTAMP1] 
  

 

 

 

Бударина В.В. (495) 587-88-89, доб.  (1422) 



Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «__» __________ 2023 г.  № ___

Москва

О переносе выходных дней в 2024 году

В целях рационального использования работниками выходных и нерабочих 
праздничных дней Правительство Российской Федерации 
п о с т а н о в л я е т: 

Перенести в 2024 году следующие выходные дни:
с субботы 6 января на пятницу 10 мая; 
с воскресенья 7 января на вторник 31 декабря;
с субботы 27 апреля на понедельник 29 апреля;
с субботы 2 ноября на вторник 30 апреля;
с субботы 28 декабря на понедельник 30 декабря.

Председатель Правительства
    Российской Федерации                                                                       М. Мишустин

[SIGNERSTAMP1]



Пояснительная записка
к проекту постановления Правительства Российской Федерации 

«О переносе выходных дней в 2024 году»

Проект постановления Правительства Российской Федерации «О переносе 
выходных дней в 2024 году» (далее - проект постановления) подготовлен в целях 
рационального использования работниками выходных и нерабочих праздничных 
дней согласно статье 112 Трудового кодекса Российской Федерации (далее - 
Кодекс).

Проектом постановления предлагается выходные дни, совпадающие
с нерабочими праздничными днями 6 и 7 января, в соответствии с частью второй 
статьи 112 Кодекса перенести на 10 мая и 31 декабря соответственно.

Также предлагается перенести дни отдыха с субботы 27 апреля на понедельник 
29 апреля, с субботы 2 ноября на вторник 30 апреля, с субботы
28 декабря на понедельник 30 декабря.

Таким образом, с учетом нормы статьи 112 Кодекса о переносе выходного дня 
на следующий после него рабочий день при совпадении выходного и нерабочего 
праздничного дней в 2024 году будут следующие дни отдыха:

• с 30 декабря 2023 г. по 8 января 2024 г.; 
• с 23 по 25 февраля;
• с 8 по 10 марта;
• с 28 апреля по 1 мая и с 9 по 12 мая; 

• 12 июня;
• с 3 по 4 ноября;
• с 29 по 31 декабря.
Перенос дней отдыха предлагается в целях рационального планирования 

рабочего времени в организациях и учета интересов различных категорий граждан 
Российской Федерации по созданию условий для полноценного отдыха и 
организации досуга не только в зимнее время, но и в весенне–летний период. 

Реализация положений, предусмотренных проектом постановления, 
отрицательно не повлияет на достижение целей государственных программ 
Российской Федерации.

В проекте постановления отсутствуют обязательные требования, оценка 
соблюдения которых осуществляется в рамках государственного контроля 
(надзора), муниципального контроля, при рассмотрении дел
об административных правонарушениях, а также обязательные требования, 
соответствие которым проверяется при выдаче разрешений, лицензий, аттестатов 
аккредитации, иных документов, имеющих разрешительный характер.

Проект постановления соответствует положениям Договора о Евразийском 
экономическом союзе, а также положениям иных международных договоров 
Российской Федерации.

[SIGNERSTAMP1]



Финансово–экономическое обоснование к проекту постановления 
Правительства Российской Федерации

«О переносе выходных дней в 2024 году»

Реализация постановления Правительства Российской Федерации
«О переносе выходных дней в 2024 году» не потребует выделения дополнительных 
ассигнований из средств федерального бюджета.

В соответствии с пунктом 53 Регламента Правительства Российской 
Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации 
от 1 июня 2004 г. № 260, проекты актов, оказывающих влияние на доходы или 
расходы соответствующего бюджета бюджетной системы Российской Федерации, 
вносятся в Правительство Российской Федерации с финансово-экономическим 
обоснованием решений, предлагаемых к принятию проектом акта, составленным в 
соответствии с пунктами 53(1) и 53(2) Регламента, по форме, устанавливаемой 
Министерством финансов Российской Федерации по согласованию с Министерством 
экономического развития Российской Федерации.

Проект постановления не содержит положений, оказывающих влияние на 
доходы или расходы соответствующего бюджета бюджетной системы Российской 
Федерации.

[SIGNERSTAMP1]


